Centro 29.652 19,1 30.255 18,9 31.664 18,8

Lisboa 57.087 36,7 59.186 36,9 62.385 37,0

Alentejo 10.670 6,9 10.911 6,8 11.294 6,7

Algarve 6.540 4,2 7.094 4,4 7.534 4,5

R. A. Açores 3.199 2,1 3.388 2,1 3.546 2,1

R. A. Madeira 4.609 3,0 4.942 3,1 5.044 3,0

Extra-regio 912 0,6 92 0,1 71 0,0

Portugal 155.446 100 160.273 100 168.737 100

Regiões

Base 2000 Base 2006

2006 2006 2007

Como se pode observar, apesar do PIB nacional, em 2006, ter sido reavaliado em cerca de 3.1% face ao

apurado na Base 2000, não existem diferenças significativas na repartição regional do PIB entre as duas

bases. Em 2007, a região de Lisboa continua a concentrar a maior parcela de PIB, com 37%, seguindo-se o

Norte (28%), Centro (18,8%), Alentejo (6,7%), Algarve (4,5%), R.A.Madeira (3%) e R.A.Açores (2,1%).

III.III.III.III. Rendimento Disponível das Famílias Rendimento Disponível das Famílias Rendimento Disponível das Famílias Rendimento Disponível das Famílias por regiõespor regiõespor regiõespor regiões

O Rendimento Disponível (RD) das Famílias foi reavaliado em 3%, no processo de mudança de base,

registando-se alterações ligeiras na estrutura regional. Como se pode observar no Quadro 2, diminui o peso

relativo do Centro e do Alentejo, que passaram de 20,8% na Base 2000 para 20,3% na Base 2006 e de 6,9%

para 6,8%, respectivamente, tendo aumentado marginalmente nas restantes regiões.

Quadro 2 - Rendimento Disponível Bruto regional, Base 2006 versus Base 2000

106 euros % 106 euros % 106 euros %

Norte 31.734 29,8 32.783 29,9 34.704 30,1

Centro 22.150 20,8 22.311 20,3 23.215 20,2

Lisboa 35.827 33,6 37.066 33,8 39.128 34,0

Alentejo 7.312 6,9 7.475 6,8 7.699 6,7

Algarve 4.594 4,3 4.785 4,4 5.028 4,4

R. A. Açores 2.348 2,2 2.507 2,3 2.588 2,2

R. A. Madeira 2.588 2,4 2.756 2,5 2.790 2,4

Extra-regio 102 0,1 65 0,1 51 0,0

Portugal 106.654 100,0 109.747 100,0 115.202 100,0

Regiões

Base 2000 Base 2006

2006 2006 2007

Contas Regionais – Base 2006, 1995-2007

4/9

IV.IV.IV.IV. Formação Bruta de Capital Fixo (FBCF) por regiõesFormação Bruta de Capital Fixo (FBCF) por regiõesFormação Bruta de Capital Fixo (FBCF) por regiõesFormação Bruta de Capital Fixo (FBCF) por regiões

O valor da FBCF calculado para 2006, na Base 2006, foi superior em 6,3% ao valor calculado na Base 2000.

Esta revisão, resultante sobretudo da reavaliação em alta das importações de bens de equipamento,

traduziu-se, em termos regionais, num aumento do peso relativo no investimento das regiões de Lisboa e do

Algarve e num decréscimo das restantes regiões do país (ver Quadro 3). Acrescente-se, em todo o caso, que